
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   679  DEL   15/07/2025

OGGETTO
SERVIZIO DI CONFIGURAZIONE, ANALISI, SVILUPPO DEL SOFTWARE "GESTIONE 
INTERVENTI CACCIA" E RELATIVA MANUTENZIONE TRIENNALE 

RDP/RUP: ZINGALI MARIACHIARA

Dirigente: INCERTI ILENIA



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato 
con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 il  Servizio  di  Polizia  Locale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  chiamato  ad  attuare  il 

coordinamento di tutti gli operatori impegnati sul territorio provinciale in attività di controllo 
numerico delle specie oggetto di piani di controllo; tale attività consiste sia nell’attivazione 
degli operatori nei diversi istituti  territoriali  e nei confronti  delle diverse specie,  sia nella  
raccolta  dei  dati  di  abbattimento  e  nel  controllo  sul  rispetto  dei  contingenti  di  prelievo 
previsti dalle norme;

 per la corretta ed efficiente esecuzione dell’attività di coordinamento sopra descritta, risulta  
di  fondamentale  importanza  l’impiego  di  un  sistema  informatizzato,  cui  si  possono 
connettere da remoto, anche con dispositivi mobili, tutti gli operatori impegnati nei piani di  
controllo della fauna, che abbia almeno le funzioni di registrazione in tempo reale di tutte le 
attività,  l’estrapolazione  di  dati  di  rilevanza  gestionale  e  la  possibilità  di  attivazione  o 
disattivazione delle funzioni per operatore o per specie;

 la disponibilità di un sistema informatizzato come sopra descritto consentirebbe un notevole 
sgravio  del  lavoro  attualmente  svolto  dal  personale  dipendente  del  servizio  ed  una 
maggiore affidabilità delle operazioni ed aderenza alle previsioni normative;

Considerato inoltre che:
 la Provincia di Modena ha realizzato un software denominato “Gestione interventi di caccia 

di selezione e-controllo faunistico” per la gestione delle attività degli operatori autorizzati al  
controllo faunistico, conforme alla normativa nazionale e regionale;

 il software è ospitato presso i server della Provincia di Modena, dislocati fisicamente nei 
datacenter di Lepida Scpa ed il servizio è esposto in rete secondo le opportune misure di 
sicurezza;  la  Provincia  di  Modena  si  rende  disponibile  a  condividere  il  software, 
coerentemente alla logica del riuso, alle altre province del territorio regionale interessate ad 
utilizzarlo a supporto dei propri sistemi informativi;

 la Provincia di Modena ha messo a disposizione della Provincia di Reggio Emilia (d'ora 
innanzi  “Utilizzatore”)  tale  software  secondo  le  modalità  definite  nell’“Accordo  tra  la  
Provincia di Modena e la Provincia di Reggio Emilia per l’utilizzo del modulo software per la  
gestione degli interventi del controllo faunistico”, approvato con Decreto del Presidente n. 
57  del  12/06/2025,  che  meglio  specifica  l'impegno  delle  parti  rispetto  all’erogazione  e 
gestione del  software,  al  trattamento e protezione dei dati  e al  rimborso delle spese di 
gestione;

Dato atto che all'interno dell'Ente non vi sono risorse aventi le competenze e le conoscenze 
necessarie per lo svolgimento delle attività oggetto del servizio in argomento;

Determinazione N. 679 del 15/07/2025 
pag. 2/6



Considerato  che  per  le  operazioni  di  configurazione,  analisi,  sviluppo,  integrazione  e 
manutenzione  del  software  si  rende  necessario  il  tramite  di  un’impresa  adeguatamente 
competente,  l'Ente  ha individuato la ditta  Quix Srl, con sede in via Vittorio Alfieri, 28 - 41123 
Modena (MO), P.IVA 01966660365, che è il  medesimo fornitore della Provincia di Modena e 
che  quindi  ha  una  buona  conoscenza  dell'infrastruttura  che  ospita  l'applicativo  e  del 
programma stesso e il ricorso a tale fornitore permette quindi un risparmio di tempo e di risorse 
che  sarebbero  necessari  per  acquisire  una  adeguata  conoscenza  del  software;  i l  modulo 
software della Provincia di Modena è già installato e a regime, dovranno pertanto essere poste 
in essere le attività meglio specificate nel capitolato allegato;

Dato atto che:
 l'art.  1  comma  512  della  legge  208/2015,  (Legge  di  stabilità  2016),  prevede  che  le 

amministrazioni  pubbliche  provvedano  ai  propri  approvvigionamenti  di  beni  e  servizi 
informatici, e di connettività esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi  
comprese le centrali di committenza regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi  
soggetti;

Visti:
 il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione 

del Consiglio provinciale n. 22 del 28/09/2023;
 la  Circolare  n.  3/2023  adottata  dal  Segretario  Generale  della  Provincia  di  Reggio 

Emilia, con atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra l'altro, che 
per lo svolgimento di appalti fino a € 40.000,00 si procede, ai sensi dell'art. 50 del,  
comma 1, lett. a) e b), con affidamento diretto

Considerato inoltre che:
 per l'affidamento in oggetto, si è ritenuto opportuno avvalersi del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, dove è stata pubblicata la Trattativa Diretta n. 5487162 
relativa al servizio di configurazione, analisi, sviluppo del software  Gestione Interventi 
Caccia, e relativa manutenzione per tre anni dalla data di aggiudicazione, con invito  
alla ditta Quix Srl, Via Vittorio Alfieri, 28 41123 Modena (MO), C.F. 01966660365; 

 la suddetta ditta ha presentato un'offerta il  cui costo è di € 20.750,00, IVA esclusa, 
comprensivo  di  manutenzione triennale,  che si  ritiene  congruo rispetto  ai  prezzi  di 
mercato;

 si intende quindi procedere ad acquistare tale servizio, mediante affidamento diretto, ai  
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando che qualora il 
contratto in argomento verrà sorteggiato, ex art. 52 del Codice e art. 12, comma 6 del  
Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti,  e non verranno riscontrati  i 
requisiti  generale  e  speciali  dichiarati  dall'affidatario  in  sede  di  negoziazione,  si  
procederà alla risoluzione del contratto;

 è  intenzione  dell'Ente  avvalersi  della  facoltà  di  non  richiedere  la  garanzia  per  la 
cauzione  definitiva,  di  cui  all'art.  53,  comma 4,  del  D.  Lgs.  36/2023,  in  virtù  della 
comprovata esperienza dell'impresa e dell'importo contrattuale esiguo ;

 si evidenzia, relativamente alle variazioni in corso d'opera, la possibilità di un aumento 
o  diminuzione  del  contratto  in  corso  d'opera,  entro  un  quinto  del  suo  valore  alle 
medesime condizioni contrattuali e con la quantificazione del costo di tale variazione 
nel valore complessivo dell'affidamento, che risulta essere di € 24.900,00, IVA esclusa;

Dato atto che:

Determinazione N. 679 del 15/07/2025 
pag. 3/6



 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in  
oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto servizi  
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

 la spesa complessiva di  € 20.750,00, IVA esclusa, pari a € 25.315,00, IVA compresa, 
va imputata come segue:
 €  17.995,00,  IVA compresa,  relativi  all'attività  di  attivazione  del  software  e  alla 

manutenzione per l'anno 2025, alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di 
Previsione  2025-2027  annualità  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030219001, e al cap. 113 Articolo 1 del PEG 2025, con esigibilità 2025;

 € 3.660,00, IVA compresa, relativi alla manutenzione per l'anno 2026,  alla Missione 
01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030219001, e al cap. 113 Articolo 1 che verrà istituito nel 
PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

 € 3.660,00, IVA compresa, relativi alla manutenzione per l'anno 2027,  alla Missione 
01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2027, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030219001, e al cap. 113 Articolo 1 che verrà istituito nel 
PEG 2027, con esigibilità anno 2027;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della Legge 136/2010,
come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto,  è  il  seguente: 
B79356A9F8;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023,  è l’ing. 
Mariachiara Zingali, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici, che, ai 
sensi  dell'art.  8,  comma  4,  dell'Allegato  I.2  al  D.Lgs.  36/2013,  non  trattandosi  di 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto del  
contratto  è  l'assistenza  e  manutenzione  del  software,  svolge  anche  la  funzione di  
Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l'obiettivo di gestione di 1° livello 0108/0002 del PEG 2025;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del
presente atto;

DETERMINA

 di affidare alla ditta Quix Srl, Via Vittorio Alfieri, 28 41123 Modena (MO), C.F. 01966660365 
il  “Servizio di configurazione, analisi, sviluppo del software Gestione Interventi Caccia, e 
relativa manutenzione per tre anni” a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

 di dare atto che la spesa complessiva di  € 20.750,00, IVA esclusa, pari a € 25.315,00, 
IVA compresa, va imputata come segue:
 €  17.995,00,  IVA compresa,  relativi  all'attività  di  attivazione  del  software  e  alla 

manutenzione per l'anno 2025, alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di 
Previsione  2025-2027  annualità  2025,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030219001, e al cap. 113 Articolo 1 del PEG 2025, con esigibilità 2025;

 € 3.660,00, IVA compresa, relativi alla manutenzione per l'anno 2026,  alla Missione 
01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026, Codice del 

Determinazione N. 679 del 15/07/2025 
pag. 4/6



Piano dei Conti Integrato 1030219001, e al cap. 113 Articolo 1 che verrà istituito nel 
PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

 € 3.660,00, IVA compresa, relativi alla manutenzione per l'anno 2027,  alla Missione 
01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2027, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030219001, e al cap. 113 Articolo 1 che verrà istituito nel  
PEG 2027, con esigibilità anno 2027;

 di dare atto altresì che:
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3,  comma  5,  della  Legge 

136/2010,  come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione del contratto,  è il  
seguente: B79356A9F8;

 l'obiettivo di gestione di 1° livello è 0108/0002 del PEG 2025;
 il  Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023,  è 

l’ing. Mariachiara Zingali, funzionario del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici, 
che, ai sensi dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, non trattandosi 
di interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico in quanto oggetto 
del contratto è l'assistenza e manutenzione del software, svolge anche la funzione 
di Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  si  andrà  a  stipulare  sono  descritti  nella  premessa  del 

presente atto e consistono nell'affidamento del servizio di configurazione, analisi, sviluppo 
del software Gestione Interventi Caccia messo a disposizione dalla Provincia di Modena 
alla  Provincia di Reggio Emilia, secondo le modalità definite nel relativo Accordo citato in  
premessa;

 il servizio viene aggiudicato a seguito di Trattativa diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

 il  contratto per la suddetta fornitura verrà stipulato secondo la modulistica standard, 
attiva sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo e alle modalità di erogazione 
del servizio, clausole contenute nel “Capitolato” allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale, e che sarà allegato al contratto stesso, e comprendono inoltre gli  
obblighi di tracciabilità e di presa visione del codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia di Reggio Emilia;

 la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 5 
del Codice, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 del Codice stesso.

Determinazione N. 679 del 15/07/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 15/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 679 del 15/07/2025 
pag. 6/6


